984^b 8 μετὰ δὲ τούτους — 22 τοῖς οὐσιν. Cognitis his duobus causarum generibus, μετὰ τὰς τοιαύτας ἀρχάς h. e. τὰς ὑλικὰς καὶ τὰς ποιητικάς, ipsa veritatis vi coacti (cf. ad ^a18), quoniam ordo rerum nec ab elementis re-

peti, nec fortunae — τῷ αὐτομάτῳ καὶ τῇ τύχῃ, de quorum discrimin cf. Phys. II 6 — videbatur tribui posse, hunc novo causarum genere explicandum censuerunt philosophi. Quod quin manifesto instituerit Anaxagoras, dicitur tamen (*αἰτίαν ἔχει* cf. Stallb. ad Plat. Apol. p. 38c) Hermotimus antea in eadem fuisse sententia. Sed ab ea, quam Aristoteles instituit, causarum distinctione ita dissenserunt Anaxagoras et si qui alii idem statuerunt (*οἱ μὲν οὖν οὔτως ὑπολαμβάνοντες* b20), ut nou seiungerent a motrice causa finalis, sed ex eodem principio et motus originem et finem bonum repeterent. Cf. 7. 988b 7. Ipsa verba b21 ἄμα τοῦ καλῶς — 21 τοῖς οὖσιν ita videntur construenda esse: τὴν αἰτίαν τοῦ καλῶς (i. e. τοῦ καλῶς ἔχειν τὰ ὄντα) ἄμα ἀρχὴν τῶν ὄντων ἐθεσαν, καὶ τὴν τοιαύτην (h. e. et talem quidem) ὅθεν ἡ κίνησις κτλ. — De usu adv. *ἴσως* b12 cf. ad 5. 987a 26. — De Hermotimo b19 interpretes Graeci nihil amplius prodiderunt, nisi quae ex his ipsis verbis Aristotelis collegerant. Quod Aristoteles scribit de an. I 2. 404a 25: *Ἀναξαγόρας ψυχὴν εἶναι λέγει τὴν κινοῦσαν καὶ εἰ τις ἄλλος εἰρηκεν ὡς τὸ πᾶν ἐκίνησε νοῦς*, id num ad Hermotimum referri voluerit, admodum dubium est; Philoponus Archelaum dici putat. Quaecunque de Hermotimo ferruntur, diligentissime collegit Carus Ideen zur Gesch. d. Phil. p. 330—393. Commentationem, quam de eadem re scripsit Ign. Denzinger (de Hermotimo Clazomenio commentat. Leodii 1825) equidem non vidi.

CAP. IV.

In simili sententia etiam Hesiodus et Parmenides fuisse videntur 984b 23—32. *Quoniam autem in natura rerum* ordo non ubique servatus sed subinde etiam perturbatus cernitur, *Empedocles duplice posuit causam motricem, alteram boni alteram mali* b32—985a 10. *Sed quum hi philosophi duo ponerent principia, materiale et movens, motrice causa parum ad explicandam naturam usus est Anaxagoras* — 21, *neque Empedocles satis sibi ipse constat* — 29, *qui quidem praeter duplicitatem causae motricis illud etiam novavit, quod primus quatuor posuit elementa*

— b4. *Leucippus et Democritus, plenum et inane principia esse rerum rati, ex forma situ ordine corpusculorum diversitatem rerum explicuerunt, de motrice causa parum solliciti* — b22.

984b 23 ὑποπτεύσειε δ' ἄν τις — 32 χρίνειν ὑστερον. Hesiodus in theogonia v. 116 — 120 et Parmenides in ea parte carminis, qua accedens ad vulgarem opinionem generationem studet explicare v. 131 Karst., quod Amorem, Ἐρωτα, pro principio posuerunt, eos simile quid, τὸ τοιοῦτον, quaesivisse Aristoteles suspicatur. In suspicione acquiescit, nec pro certo quidquam statuit propterea, quod fabularum involucris ipsa obiecta est horum virorum sententia. Quod autem dicit τὸ τοιοῦτον ζητῆσαι referendum est ad extrema superioris capitinis verba; qui Amorem in principiis posuerunt, eam quaesiverunt causam, quae eadem et finalis est et movens. Quamquam enim sub finem huius expositionis, quae est de Hesiodo et Parmenide, unice motricem principii naturam significat, αλτίαν ἡτις κυνήσει καὶ συνάξει τὰ πράγματα b30, tamen et profecta est haec disputatio a mentione causae finalis b8, et deinceps ad eandem reddit, quum Empedoclem pulchritudine et deformitate naturae pariter spectata ad duplex principium deductum esse dicit b32 sqq. — Parmenideum versum quum alii etiam scriptores adhibeant, cf. Karst. ad l. l., nusquam tamen quid sit verbi μητίσατο subiectum grammaticum invenitur. Ac nomen quidem, quod posuerit Parmenides, utrum fuerit Ἀνάγκη vel Δίκη, quod Stallbaumius voluit ad Plat. Symp. 178b, an Γένεσις vel Φύσις, ut placet aliis, incertae est conjectae relinquendum; de ipsa re hoc constat, quemcunque posuerit summi principii moventis auctorem, eum adeo indefinita notione fuisse circumscriptum, ut quo eum nomine appellaverit non multum referat. Hesiodi autem versus extremus, ab Aristotele procul dubio memoriter allatus, nostris in editionibus paullo aliter exhibetur: ἥδ' Ἐρος, δὲς καλλιστος ἐν ἀθανάτοισι θεοῖσιν. Videtur autem Aristoteles aberravisse ab ipsis Hesiodis verbis similium versuum recordatione deceptus, veluti Hom. Il. β 579. π 194. Hym. in Apoll. 315. 327. — Quod autem dicit, quis sit primus eiusdem sententiae auctor ἔξεστω χρίνειν ὑστερον b32, quamquam postea de simili re agi-

tur N 4. 1091^b 4 sqq., tamen illuc non potest referri, quia ibi non magis quam hoc loco definitur quo ordine alter alterum excepert, sed universe hanc quaestionem, ut alienam a re proposita, alium in locum transfert.

984^b 32 ἐπεὶ δὲ καὶ τὰναντια — 985^a 10 τὸ κα-
ζόν. Qua ratiocinatione ductus Anaxagoras mentem omnis generationis posuit principium, eadem fere ductum Empedoclem, adhibita ad considerationem pariter naturae deformitate, duplex posuisse principium Aristoteles arbitratur. Collegisse hoc videtur Aristoteles vel ex iis epithetis, quibus Empedocles Φιλίαν et Νεῖκος describit, quem illam dicit ἐπιφρονα, θεμερῶπιν v. 146. 12 Sturz, hoc οὐλόμενον v. 30. 51, μαινόμενον v. 8, λυγρόν v. 320, αἰματόεν v. 12, vel inde quod unitati sphaeri, amicitiae vi coniunctae, divinam potissimum naturam Empedocles videtur assignasse, cf. B 4. 1000^b 3 sqq. Sed utrum recte et ex ipsa Empedoclis sententia hoc collegerit Aristoteles, iure dubitat Brandis Gesch. I. p. 199; videtur enim duobus his principiis naturalem potius quam moralem et finalem vim Empedocles significasse, ita quidem ut generatio in duas coniungendi et disiungendi vires partita hac ipsa partitione explicetur, non sublata entis immutabili natura. — Collegisse autem sese hoc ex carminibus Empedoclis nec certum eius testimonium afferre posse, hoc certe loco (confidentius enim alibi idem ponit A 10. 1075^a 36. b2) significat verbis εἰ γάρ τις ἀκολουθοῖη — Ἐμπεδοκλῆς a. 4. 5, ubi quidem ad verba ἀκολουθοῖη et λαμβάνοις obiectum ἀ λέγει Ἐμπ. repetendum est e verbis πρὸς ἀ ψελλίζεται λέγων Ἐμπ. Veteres philosophos quasi propter infantiam artis balbutire alibi etiam queritur Aristoteles, 10. 993^a 15, ideoque quae subobscurè significarunt, a 13, quum ad certas et suas quideun notiones redigeret (διαρροῦν 5. 986^b 6. 8. 989^a 32. b5), saepe aliquantum immutavit.

985^a 10 οὗτοι μὲν οὖν — 29 διαχρίνεσθαι πάλιν. Tria causarum genera inventa esse a veteribus philosophis antea exposuit, materiam 3. 983^b 6, causam motricem 984^a 18, finalem 984^b 8. Sed quoniam finalem principii naturam a motrice non segregarunt, 984^b 20, et aperte motricem magis quam moralem causae vim spectarunt, iam duo modo

genera eos attigisse dicit ex iis generibus, quae in Physicis ipse distinxit, cf. ad 3. 983^a 33. Movens autem principium non via ac ratione ab iis esse adhibitum ut cum integro doctrinae corpore coalesceret, Anaxagorae maxime obiicit, qui mentem non tam personam dramati adhibuerit quam deum ex machina (*μηχανὴ χρῆται* ^a18, cf. poet. 15. 1454^b 2 *μηχανὴ χρηστέον*. Plat. Cratyl. 425 d ἐπὶ τὰς μηχανὰς καταφεύγειν); idem Plato in Anaxagora vituperat Phaed. 97 c sqq. de legg. XII. 967, cf. Brandis Gesch. I. p. 269^a. Neque vero Empedocles, quem latius apud eum pateret moventium principiorum usus, in distinguenda eorum vi satis sibi potuit constare, siquidem et in dirimendis elementis amicitia et in coniungendis rixa opus est, cf. B 4. 1000^a 26. Sturz ad Emped. p. 219. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 190. — ^a19 πρὸς τὴν κοσμοποιίαν. Sicuti ποιεῖν πλείω αἰτια 3. 984^b 5 dicuntur, qui plura principia esse statuunt, vel γεννᾶν τὴν τῶν ὄντων φύσιν 3. 984^b 9, κατασκευάζειν τὴν τοῦ παντὸς γένεσιν 4. 984^b 25 de explicanda natura et generatione rerum usurpatur, aliaque id genus plurima, ita κοσμοποιία, κοσμοποιία doctrinam significat de fabrica mundi N 3. 1091^a 18. Phys. II 4. 196^a 22. VIII 1. 250^b 16. — ^a21 αἰτιαταὶ i. e. τίθεται ὡς αἰτια, cf. A 2. 1013^b 13. Phys. II 4. 196^a 25, ἐπαιτιασθαι Plat. Phaed. 98 c. — ^a27 πάντα — συνιώσιν. De nomine neutrius generis plurali coniuncto cum verbo plurali cf. Krüger Gr. §. 63, 2. A. 1. Bernhardy Synt. p. 418. Herm. ad Soph. El. 430. Stallb. ad Plat. de rep. I. 353 b. Frequentior is usus apud Aristotelem, cuius quae collegunt exempla Zell ad Eth. Nic. p. 4. 209, Waitz ad An. pr. II 26. 69^b 3 facile est multis aliis locis Aristotelicis augere.

985^a 31 ἔτι δὲ τὰ — ^b3 ἐπῶν. Quatuor elementa primus Empedocles posuisse constanter traditur, cf. Sturz p. 150. Sed ea quodammodo ad duo rediisse elementa Aristoteles monet etiam de gen. II 3. 330^b 20: ἔνιοι δ' εὐθὺς τέτταρα λέγουσιν, οἷον Ἐμπεδοκλῆς. συνάγει δὲ καὶ οὗτος εἰς τὰ δύο· τῷ γὰρ πυρὶ τέλλα πάντα ἀντιτίθησιν. Cf. Sturz p. 171. Brandis I. p. 204 ac praecipue Zeller I. p. 182 sq. Ipsa autem versus, ex quibus hoc collegit Aristoteles (*Θεωρῶν* ἐκ τῶν ἐπῶν ^b2), non videntur superesse.

985^b 4 Λεύκιππος δὲ καὶ — 20 φαθύμως ἀφεῖ-

σεν. Leucippus et eius discipulus (hoc enim significari nominè ἔταιρος monet C. F. Hermann Gesch. u. Syst. Plat. I. p. 284, 61. cf. Mullach Democrit. fragm. p. 9 not. Krische Forschungen p. 145) Democritus, ut motus cogitari omnino possit neve in Eleaticam recidant immobilitatem, adversati Parmenidi, qui universum plenum esse entis statuit, πᾶν δὲ πλέον ἐστὶν ἔόντος v. 79 Karst., spatium vacuum in re ac veritate esse contendunt. Quod quidem *κενόν* quamquam ita opponunt corpusculis, quae iis sunt η ὑποκειμένη οὐσία b10, ut hanc δέν (Plut. adv. Col. p. 1109) vel ὄν, illud μηδέν vel μὴ ὄν appellant, tamen ipsum illud μὴ ὄν vere esse statuunt, perinde ac vel ipse Parmenides in opinabili illa generationis explicatione quam frigidam naturam ad non-ens referret, esse eam nibilo secius voluit, 5. 987a 1, vel Plato ut effugeret Parmenideas ratiocinationes exsistentiam non-entis comprobandam sibi putavit, N 2. 1089a 2 sqq. — διὸ καὶ, ait Aristoteles b8, οὐθὲν μᾶλλον τὸ δὲ τοῦ μὴ ὄντος εἶναι φασιν, ὅτι οὐδὲ τὸ κενὸν τοῦ σώματος. Extrema verba adeo manifesto sunt corrupta, ut non abstinuisse a recipienda in textum coniectura, si satis facilem invenissem medelam. Ut enim, quod rei natura flagitat, τὸ κενόν comparetur τῷ μὴ ὄντι, τὸ σῶμα autem τῷ ὄντι, scribendum est ὅτι οὐδὲ τὸ σῶμα τοῦ κενοῦ vel simile quidpiam, quale etiam veteres interpres explicuisse coniicias Ascl. p. 538b 31. Alex. p. 27, 5. — Iam sicuti antiquissimi philosophi quom unam subiicerent rebus materiam, varietatem rerum repetunt ex primis huius materiae affectionibus, condensatione et extenuatione (Phys. I 4. 187a 12: οἱ μὲν γὰρ ἐν ποιήσαντες τὸ δὲ σῶμα τὸ ὑποκείμενον — τάλλα γεννῶσι πυκνότητι καὶ μανότητι πολλὰ ποιοῦντες. de gen. III 5. 303b 13), ita atomistae ex primis atomorum differentiis (τὰς διαφορὰς b13, sc. τῶν ἀτόμων) diversam rerum naturam explicare studuerunt, ponentes tamquam principia differentiarum φύσιμόν (cf. Trendelbg. de an. p. 214. Brandis Gesch. I. p. 314, Mullach Democrit. p. 132 sqq.) διαθιγήν (Mullach l. l. p. 262) τροπήν, h. e. formam et ordinem et positionem; et diversitatis quidem per positionem effectae quod N et Z pro exemplo assert, cogitandum nimirum est de antiquissimis harum literarum figuris, quae adeo sibi sunt affines, ut si altera inclinetur altera

inde exsistat. Motricem autem causam quum necessitatem esse voluerint (Democr. fr. phys. 41. Ar. de gen. an. V 8. 789^b 2) eamque ita simpliciter et indefinite posuerint, ut non iniuria τὴν τύχην καὶ τὸ αὐτόματον Aristoteles eos pro causa habuisse universi rerum ordinis ceuseret (Phys. II 4. 196^a 26. coll. Sext. Emp. adv. math. IX 113. p. 416, 19. Bk.), mirari non possuimus, quod eos pariter ac reliquos philosophos antiquissimos levitatis in investiganda hac causa incusat. Cf. Zeller. I. p. 206. Mullach Democrit. p. 382.

985^b 6 λέγοντες οἶον τὸ μὲν ὄν. Unius libri *Ab* auctoritati obsecuti *οἶον* omiserunt Brand. et Bekk. Sed prae-terquam quod huic codici Brandisium praecipue nimium esse confisum alibi etiam appareat, haud scio an hoc loco cur librarius *οἶον* omiserit facile possit perspici. Ninirum usi-tata ei erat ea significatio vocabuli *οἶον*, qua exemplis asse-rendis inservit, non meminerat idem haud raro usurpari, ubi non exemplis res illustratur, sed aliud quid ad explicationem additur. Cf. A 11. 1018^b 15, 17. Z 8. 1033^a 34. I 4. 1055^b 28. A 4. 1070^b 23. 5. 1071^a 4, de interp. 5. 17^a 20, 22. An. pr. I 1. 24^b 16. 5. 27^b 11, 14, 24. 16. 36^a 40, b1. λέγω δ' *οἶον* M 3. 1078^b 3. An. post. I 19. 82^a 3. *οἶον* λέγω An. post. I 2. 72^a 80. Waitz ad Cat. 3. 1^b 18.

CAP. V.

Pythagorei, in numeris cerni naturam rerum rati, nu-merorum elementa, par et impar, sive indefinitum et defi-nitum, pro principiis materialibus habuerunt, 985^b 23—986^a 21. Alii e Pythagoreis paria quaedam contrariorum vel decem vel numero indefinita principiorum numero habue-runt — b2. Videntur autem Pythagorei ad materiale cau-sae genus sua retulisse principia — b8. — Eleatae, qui immutabilem statuerunt entis unitatem, in censem hic non veniunt, nisi quatenus vel materiale vel ideale eam esse voluerunt unitatem, et quatenus Parmenides opinabilem certe suscepit generationis explicationem — 987^a 2. Denique quid hucusque de principiis a veteribus acceperimus computat — a19, et Pythagoreos primos quidem sed parum diligenter ideale causae genus quaesivisse addit — a28.

985^b 23 ἐν δὲ τούτοις καὶ — 986^a 13 ἀκριβέστερον. Pythagoreorum nomini participium *οἱ καλούμενοι* b23 (cf. 8. 989^b 29. Meteor. I 6. 342^b 30. 8. 345^a 13. de coelo II 13. 293^a 20) propterea videtur addidisse Aristoteles, quia de ipso Pythagora eiusque doctrina vix quidquam traditum acceperat, cf. Brandis I. p. 435^f; tempus etiam, quo extiterit primum et effluerit disciplina Pythagorica satis amplis finibus describit, quum Pythagoreos philosophis antea nominatis partim aequales aetate partim superiores esse dicit. Hi igitur Pythagorei quum sese immersissent rebus mathematicis, harum principia principia omnium rerum esse putaverunt (cf. 9. 992^a 32 de Platonicis: γέγονε τὰ μαθήματα τοῖς νῦν ἡ φιλοσοφίᾳ.). Sed ex ipsis rebus mathematicis ut numeros potissimum principiorum loco haberent, duabus eos rationibus adductos dicit. Etenim et numerorum notio simplicissima est inter omnes res mathematicas, cf. ad 2. 982^a 26, ideoque numeri inter eas natura primi; et numeris quam elementis materialibus similiora sibi videbantur cognoscere omnia, quaecunque vel sunt vel fiunt, et vel sensibus percipiuntur vel mente cogitantur. (όμοιώματα τοῖς οὖσι b27. cf. 6. 987^b 11: μιμήσει τὰ ὄντα φασὶν εἶναι τῶν ἀριθμῶν.) Veluti iustitiam, animam ac mentem (Alex. p. 29, 16. Ascl. p. 541^a 17. Brandis I. p. 491^v), maturitatem, reliqua fere (ώς εἰπεῖν, cf. ad 1. 980^a 25) omnia singula ad singulos referabant numeros, in quibus illorum naturam contineri arbitrabantur, cf. Alex. ad h. l. Brandis I. p. 472 sq. Quod *quum* his significat verbis: ὅτι τὸ μὲν τοιονδὶ τῶν ἀριθμῶν πάθος δικαιοσύνη b29, nomen πάθος nullam habere potest ex iis significationibus, quas enumeravit Aristoteles A 21. Sed *quum* πάθος καθ' αὐτό sive πάθος ἴδιον, οἰκεῖον pariter ac συμβεβηκός καθ' αὐτό (cf. A 30. 1025^a 30—33) ea significet apud Aristotelem, quae *quum* non contineantur in ipsa notionis alicuius definitione, necessario tamen nec per accidens et universe de ea praedicantur (cf. Γ 2. 1004^b 10: ἐπεὶ ᾥσπερ ἔστι καὶ ἀριθμοῦ ἡ ἀριθμὸς ἴδια πάθη, οἷον περιττότης ἀριστότης, συμμετρία ἰσότης, ὑπεροχὴ ἔλλειψις, καὶ ταῦτα καὶ καθ' αὐτοὺς καὶ πρὸς ἀλλήλους ὑπάρχει τοῖς ἀριθμοῖς κτλ. ibid. b6, 15. A 11. 1019^a 1 al. et ad B 2. 997^a 7), hoc quidem sensu apte accipi poterunt verba τὸ